



Comptes annuels

BILAN - ACTIF

Association COOPERATION ATLANTIQUE

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

ACTIF	Exercice du 01/01/2020 au 31/12/2020			01/01/2019 au 31/12/2019
	Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations Incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires	1 656	1 656		259
Autres immobilisations incorporelles	7 500	4 533	2 967	4 467
Avances et acomptes				
Immobilisations Corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériels et outill.	3 417	3 417		
Autres immobilisations corporelles	115 113	90 034	25 079	48 551
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou d. dest. à être cédés				
Immobilisations Financières (2)				
Particip. et créances rattach. à des part.				
Prêts				
Autres immobilisations financières	436		436	864
TOTAL (I)	128 123	99 641	28 482	54 141
Comptes de liaison				
TOTAL (II)				
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Marchandises	1 135	1 135		1 135
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances (3)				
Créances redevabl. et cptes rattach.				
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	796 423		796 423	1 018 497
Valeurs mobilières de placement				
Disponibilités	144 995		144 995	83 941
Charges constatées d'avance (3)	2 914		2 914	93 485
TOTAL (III)	945 466	1 135	944 332	1 197 057
Frais d'émission d'emprunt (IV)				
Primes de remboursement des emprunts (V)				
Ecarts de conversion actif (VI)				
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)	1 073 589	100 775	972 814	1 251 198

(1) Dont droit au bail

(2) Dont à moins d'un an (brut)

(3) Dont à plus d'un an

BILAN - PASSIF

Association COOPERATION ATLANTIQUE

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

PASSIF	Du 01/01/2020 au 31/12/2020	Du 01/01/2019 au 31/12/2019
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires	492	492
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires	15 556	
Ecarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité	48 784	48 784
Autres réserves		
Report à nouveau	-2 557	70 691
Excédent ou déficit de l'exercice	18 690	-73 248
<i>Situation nette</i>	80 964	46 719
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
TOTAL (I)	80 964	46 719
Comptes de liaison		
TOTAL (II)		
Fonds reportés et dédiés		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	494 476	809 203
TOTAL (III)	494 476	809 203
Provisions pour risques et charges		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL (IV)		
DETTES (1)		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)		
Emprunts et dettes financières diverses (3)		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	17 376	29 934
Dettes des legs ou donations		
Dettes sociales et fiscales	23 175	32 449
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Redevables créditeurs		
Autres dettes	130 191	2 676
Produits constatés d'avance	226 632	330 218
TOTAL (V)	397 374	395 276
Ecarts de conversion passif		
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)	972 814	1 251 198

(1) Dont à plus d'un an

(1) Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

(3) Dont emprunts participatifs

397 374

395 276

COMPTE DE RÉSULTAT

Association COOPERATION ATLANTIQUE

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

	Du 01/01/20 au 31/12/20	Du 01/01/19 au 31/12/19	Variation N / N-1	
			en valeur	en %
PRODUITS D'EXPLOITATION (1)				
Cotisations	1 643	1 128	515	45,65
Ventes de biens	51 606	6 284	45 321	721,16
Ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de service	5 519	2 916	2 603	89,27
Parrainages				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	457 238	909 100	-451 862	-49,70
Versements des fondateurs ou cons. dotation consommable				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels				
Mécénats				
Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières				
Reprises sur amortissements, dépr., prov., transf. charges	4 666	16 044	-11 378	-70,92
Utilisations des fonds dédiés	395 387	474 396	-79 009	-16,65
Autres produits	3 898	4 145	-247	-5,97
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	919 956	1 414 014	-494 057	-34,94
CHARGES D'EXPLOITATION (2)				
Achats de marchandises				
Variation de stocks de marchandises				
Achats de matières premières et fournitures				
Variation de stocks de matières premières et fournitures				
Achats d'autres d'approvisionnements				
Variation de stocks d'approvisionnements				
Autres achats et charges externes *	530 887	1 128 873	-597 986	-52,97
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	834	1 846	-1 012	-54,82
Salaires et traitements	211 438	237 353	-25 914	-10,92
Charges sociales	44 900	53 990	-9 090	-16,84
Dotations aux amortissements et dépréciations				
sur immobilisations : dotations aux amortissements	25 231	26 587	-1 356	-5,10
sur immobilisations : dotations aux dépréciations				
sur actif circulant : dotations aux dépréciations	1 135		1 135	
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés	80 660	19 196	61 464	320,19
Autres charges	14 291	23 803	-9 512	-39,96
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	909 375	1 491 647	-582 272	-39,04
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I) - (II)	10 581	-77 633	88 215	113,63
PRODUITS FINANCIERS				
De participation				
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	160	1 400	-1 240	-88,56
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de VMP				
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (V)	160	1 400	-1 240	-88,56

COMPTE DE RÉSULTAT

Association COOPERATION ATLANTIQUE

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

	Du 01/01/20 au 31/12/20	Du 01/01/19 au 31/12/19	Variation N / N-1	
			en valeur	en %
CHARGES FINANCIÈRES				
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions				
Intérêts et charges assimilées	574		574	
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de VMP				
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (VI)	574		574	
RÉSULTAT FINANCIER (V) - (VI)	-413	1 400	-1 814	-129,53
PRODUITS EXCEPTIONNELS				
Sur opérations de gestion	2 052	540	1 512	279,71
Sur opérations en capital	6 470	3 405	3 064	89,98
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (VII)	8 522	3 946	4 576	115,97
CHARGES EXCEPTIONNELLES				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		755	-755	-100,00
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VIII)		755	-755	-100,00
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII) - (VIII)	8 522	3 191	5 331	167,05
Impôts sur les bénéfices		206	-206	-100,00
TOTAL DES PRODUITS	928 638	1 419 360	-490 721	-34,57
TOTAL DES CHARGES	909 949	1 492 608	-582 659	-39,04
EXCÉDENT OU DÉFICIT (3)	18 690	-73 248	91 938	125,52
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Bénévolat	31 164	38 555	-7 391	-19
Prestations en nature	1 261	6 542	-5 281	-81
Dons en nature		200	-200	-100
TOTAL	32 425	45 297	-12 872	-28
CHARGES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Secours en nature		200	-200	-100
Mises à disposition gratuite de biens		3 240	-3 240	-100
Prestations en nature	1 261	3 302	-2 041	-62
Personnel bénévole	31 164	38 555	-7 391	-19
TOTAL	32 425	45 297	-12 872	-28
TOTAL	18 690	-73 248	91 938	126

* Y compris : Redevances de crédit-bail mobilier
Redevances de crédit-bail immobilier

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

(3) Compte tenu d'un résultat exceptionnel avant impôt de

8 522

3 191



Annexe

FAITS CARACTÉRISTIQUES DE L'EXERCICE

Le 30 janvier 2020, l'Organisation Mondiale de la Santé a qualifié l'épidémie de COVID-19 d'urgence sanitaire publique mondiale.

Conformément aux dispositions du PCG sur les informations à mentionner dans l'annexe, la société constate que cette crise sanitaire a un impact significatif sur son activité. Compte tenu des incertitudes et des conséquences de l'actuelle crise sanitaire sur l'environnement économique, les impacts pour l'association Guinée 44 ne sont pas quantifiable pour la continuité de l'exploitation.

Néanmoins, à la date de l'arrêté des comptes, l'association a mis en places les mesures suivantes :

- Licenciements économiques,
- Demande prêt de trésorerie temporaire durant l'exercice,
- Demande de subventions exceptionnelles par les collectivités ayant généré une ressource de 75 k€.

Concernant la capacité de l'association à poursuivre son exploitation au cours des 12 mois suivant la clôture, celle-ci repose notamment sur la réalisation du budget 2021, lequel s'élève à +36 k€, étant précisé que l'association a déposé plusieurs projets auprès des principaux partenaires pour lesquels elle est en attente d'une décision de financement. A ce jour, l'association ne présente pas d'incertitude quant à la continuité de son activité au titre de l'exercice 2021.

RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- image fidèle
- comparabilité et continuité de l'exploitation
- régularité et sincérité
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les exercices 2019 et 2020 ont une durée de 12 mois. Les comptes sont présentés en euros.

Les comptes annuels au 31/12/2020 ont été établis conformément aux règles comptables françaises suivant les prescriptions du règlement N° 2014-03 du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général, modifié par le règlement n° 2018-06 du 5 décembre 2018 réforme le règlement CRC 99-01.

IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Amortissements des biens non décomposables :

La période d'amortissement à retenir pour les biens non décomposables (mesure de simplification pour les PME) est fondée sur la durée d'usage.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée d'utilité ou de la durée d'usage prévue :

- Matériels et outillages	4 à 5 ans
- Agencements et aménagements	4 à 5 ans
- Matériel de transport	3 à 4 ans
- Matériel de bureau et inform.	3 à 4 ans

STOCKS

Les stocks sont valorisés à leur prix de revient.

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

L'association bénéficie de ressources du bénévolat et de mises à disposition.

En présence d'éléments de suivi quantitatifs, ces ressources ont été valorisées de la manière suivante :

Libellé	Montant
Valorisation mise à dispo local ville d'Orvault 2020	1 261,30
Valorisation bénévolat Alimenterre 2020	13 100,00
Valorisation bénévolat F Kammerer appui formation BDD COFIFAM	3 000,00
Valorisation bénévolat Edukindia 3 2020	2 200,00
Valorisation bénévolat Form pro 2020	12 864,00
Total	32 425,30

TAUX DE CHANGE

A l'ouverture de l'exercice, les créances et les dettes en francs guinéen ont été évaluées au cours du 31 décembre 2019, soit 1 € = 10 625,55 francs guinéens.

Pour les opérations réalisées en francs guinéens durant l'exercice 2020, il a été utilisé un taux de change différent chaque mois. Il a été appliqué le taux de la Banque Centrale de la République de Guinée au premier jour du mois, pour le mois à venir.

A la clôture de l'exercice, les créances et dettes en francs guinéens ont été converties au cours du 31 décembre 2020, soit 1 € = 12 172,69 francs guinéens.

OBJET SOCIAL DE L'ASSOCIATION

L'association a pour objet de développer, d'organiser et de mettre en oeuvre depuis la France des programmes d'aides humanitaires au profit des populations établies dans des pays défavorisés et/ou d'extrême pauvreté.

Les actions conduites par l'association visent ainsi à apporter, avec le concours de différents acteurs (principalement publics), une aide à ces populations. L'association conduit ses actions dans le respect des valeurs de réciprocité et de partage entre les peuples, de respect et d'échanges entre les cultures, de promotion et de soutien des initiatives locales.

D'une façon générale, les programmes de l'association visent à améliorer les conditions de vie des populations les plus démunies par l'accès à des éléments indispensables aux besoins vitaux et répondant aux droits fondamentaux.

En pratique, l'association intervient dans les domaines suivants :

- à titre principal, le développement de programmes relatifs à :
 - (i) l'accès à l'eau et à l'assainissement pour l'accès direct des populations à une eau potable, à des infrastructures sanitaires de base et ;
 - (ii) l'alimentation et le développement rural pour contribuer à la sécurité alimentaire et lutter contre la malnutrition des populations agricoles et rurales ;
- à titre accessoire et de façon ponctuelle, l'association peut également, dans le cadre de ses principales activités à but humanitaire, développer des programmes visant :
 - (i) la défense de l'environnement et ;
 - (ii) l'éducation et la formation pour lutter contre l'exclusion sociale.

ANNEXE

Association COOPERATION ATLANTIQUE

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

FISCALITE DE L'ASSOCIATION

Les activités de l'association ne présentant pas un caractère lucratif, elles ne sont pas fiscalisées. En conséquence, l'association n'est pas assujettie aux impôts commerciaux (TVA, impôt sur les sociétés, contribution économique territoriale).

RESULTAT NET

Le résultat de l'exercice est un excédent de 18 689,54 €.

ANNEXE

Association COOPERATION ATLANTIQUE

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

CADRE A		IMMOBILISATIONS		V. brute des immob. début d' exercice	Augmentations		
					suite à réévaluation	acquisitions	
INCORPOR.	Frais d'établissement et de développement		TOTAL				
	Autres postes d'immobilisations incorporelles		TOTAL	9 156			
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions	Sur sol propre					
		Sur sol d'autrui					
		Inst. générales, agencts & aménagts construct.					
	Installations techniques, matériel & outillage industriels			3 417			
	Autres immos corporelles	Inst. générales, agencts & aménagts divers		6 990			
		Matériel de transport		120 042			
		Matériel de bureau & mobilier informatique		23 656			
		Emballages récupérables & divers					
Immobilisations corporelles en cours							
Avances et acomptes							
TOTAL				154 105			
FINANCIERES	Participations évaluées par mise en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières			864			
TOTAL				864			
TOTAL GENERAL				164 126			
CADRE B		IMMOBILISATIONS		Diminutions		Valeur brute des immob. fin ex.	Réévaluation légale/Valeur d'origine
				par virt poste	par cessions		
INCORPOR.	Frais d'établissement & dévelop.		TOTAL				
	Autres postes d'immob. incorporelles		TOTAL			9 156	
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions	Sur sol propre					
		Sur sol d'autrui					
		Inst. gal. agen. amé. cons					
	Inst. techniques, matériel & outillage indust.					3 417	
	Autres immos corporelles	Inst. gal. agen. amé. divers				6 990	
		Matériel de transport			35 575	84 467	
		Mat. bureau, inform., mobilier				23 656	
		Emb. récupérables & divers					
Immobilisations corporelles en cours							
Avances et acomptes							
TOTAL				35 575	118 531		
FINANCIERES	Particip. évaluées par mise en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts & autres immob. financières				428	436	
TOTAL				428	436		
TOTAL GENERAL				36 003	128 123		

ANNEXE

Association COOPERATION ATLANTIQUE

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

CADRE A	SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE DES AMORTISSEMENTS TECHNIQUES				
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		Amortissements début d'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : amorts sortis de l'actif et reprises	Montant des amortissements à la fin de l'exercice
Frais d'établissement, développ.	TOTAL				
Autres immobilisations incorporelles	TOTAL	4 430	1 759		6 189
Terrains					
Constructions					
	Sur sol propre				
	Sur sol d'autrui				
	Inst. générales agen. aménag.				
Inst. techniques matériel et outil. industriels		3 417			3 417
	Inst. générales agencem. amén.	6 990			6 990
Autres immobs corporelles	Matériel de transport	76 206	20 570	35 575	61 201
	Mat. bureau et informatiq., mob.	18 941	2 902		21 843
	Emballages récupérables divers				
	TOTAL	105 554	23 472	35 575	93 451
	TOTAL GENERAL	109 985	25 231	35 575	99 641

CADRE B	VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORTISSEMENTS DÉROGATOIRES						
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	DOTATIONS			REPRISES			Mouv. net des amorts fin de l'exercice
	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Frais d'établissements							
TOTAL							
A. Immob. incorpor.							
TOTAL							
Terrains							
Constr.							
	Sur sol propre						
	Sur sol autrui						
	Inst. agenc. et amén.						
Inst. techn. mat. et outillage							
A. Immo. corp.							
	Inst. gales, ag. am div						
	Matériel transport						
	Mat. bureau mobilier inf.						
	Emballages réc. divers						
	TOTAL						
Frais d'acquisition de titres de participations							
TOTAL GÉNÉRAL							
Total général non ventilé							

CADRE C	Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices	Montant net au début de l'exercice	Augmentations	Dotations de l'exercice aux amortissements	Montant net à la fin de l'exercice
Frais d'émission d'emprunt à étaler					
Primes de remboursement des obligations					

ANNEXE

Association COOPERATION ATLANTIQUE

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

ÉTAT DES CRÉANCES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES CRÉANCES		Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
ACTIF IMMOBILISÉ	Créances rattachées à des participations			
	Prêts (1) (2)			
	Autres immobilisations financières	436		436
ACTIF CIRCULANT	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients			
	Créances rep. titres prêtés : prov. / dep. antér.			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	2 322	2 322	
	Etat & autres			
	coll. publiques			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxe sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes & versements assimilés			
	Divers	643 989	643 989	
	Groupe et associés (2)			
	Débiteurs divers (dont créances rel. op. de pens. de titres)	150 112	150 112	
	Charges constatées d'avance	2 914	2 914	
TOTAUX		799 773	799 337	436
Renvois (1) (2)	Montant des			
	Prêts & avances consentis aux associés (pers.physiques)			

ANNEXE

Association COOPERATION ATLANTIQUE

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE

CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	MONTANT
Exploitation	2 914
Financières	
Exceptionnelles	
TOTAL	2 914

PRODUITS À RECEVOIR

SUBVENTIONS A RECEVOIR

(en euros)	2020	2019
Union Européenne	438 414	593 344
Conseil Régional	25 875	32 305
Nantes Métropole	135 000	80 000
Communes et Communautés de communes dont:	44 700	4 352
- Basse Goulaine	17 700	585
- Bouaye	6 000	818
- St Jean de Boiseau	6 000	613
- Ste Luce sur Loire	6 000	613
- Orvault	9 000	1 723
CTB-ENABEL	-	22 200
CFSI	67 375	68 700
Agence de l'eau Loire Bretagne	-	38 592
Agence Française de Développement	-	150 000
Partenaires locaux et MFR	5 000	900
RAJA	1 000	-
Bolivia Inti Sud Soleil	32 000	704
Total des Produits	749 364	991 097

ANNEXE

Association COOPERATION ATLANTIQUE

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES

Libellé	Solde au début de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Solde à la fin de l'exercice
Fonds associatifs sans droit de reprise				
Première situation nette établie	492		492	492
Fonds propres statutaires	492			492
Fonds associatifs avec droit de reprise				
Fonds propres complémentaires		15 556		15 556
Réserves				
Réserves pour projet de l'entité	48 784			48 784
Report à nouveau	70 691	-73 248		-2 557
Excédent ou déficit de l'exercice	-73 248	18 690	-73 248	18 690
TOTAUX	47 211	-39 003	-72 756	80 964

ANNEXE

Association COOPERATION ATLANTIQUE

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

TABEAU DE SUIVI DES FONDS DÉDIÉS

Définition

Le règlement n° 99-01 du CRC du 16/02/1999 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations définit, dans son article 3, les fonds dédiés comme des « rubriques du passif qui enregistrent, à la clôture de l'exercice, la partie des ressources affectées par des tiers financeurs à des projets définis, qui n'a pu encore être utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard ».

Méthodologie

A partir des contrats passés avec les différents partenaires, les fonds dédiés relatifs aux différents programmes sont déterminés par la différence entre les dépenses budgétées de la période et les dépenses réelles de la même période. Les comptes n'intègrent pas de perte à terminaison sur les projets financiers.

Ressources	Situations	Année	Montant initial	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restants à engager en fin d'exercice
				A	(7895 ou 7897) B	(6895 ou 6897) C	D = A-B+C
DEFMA		2019	645 334	645 334	293 913		351 421
COOPAC 2019-2021		2019	49 755	19 196		30 559	49 755
EDUKINDIA 3		2020	42 905			42 905	42 905
ALIMENTERRE LAIT		2020	7 196			7 196	7 196
COFIFAM		2020	144 673	144 673	101 474		43 199
TOTAL			889 863	809 203	395 387	80 660	494 476

ANNEXE

Association COOPERATION ATLANTIQUE

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

ÉTAT DES DETTES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an & 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1)				
Autres emprunts obligataires (1)				
Emprunts & dettes à 1 an max. à l'origine				
etbs de crédit (1) à plus d' 1 an à l'origine				
Emprunts & dettes financières divers (1)(2)				
Fournisseurs & comptes rattachés	17 376	17 376		
Personnel & comptes rattachés	11 150	11 150		
Sécurité sociale & autr organismes sociaux	11 199	11 199		
Etat & Impôts sur les bénéfices				
autres Taxe sur la valeur ajoutée				
collectiv. Obligations cautionnées				
publiques Autres impôts, tax & assimilés	826	826		
Dettes sur immobilisations & cpts rattachés				
Groupe & associés (2)				
Autres dettes (dt det. rel. opér. de titr.)	130 191	130 191		
Dette représentative des titres empruntés				
Produits constatés d'avance	226 632	226 632		
TOTAUX	397 374	397 374		

- Renvois (1) Emprunts souscrits en cours d'exercice
Emprunts remboursés en cours d'exer.
(2) Montant divers emprunts, dett/associés

ANNEXE

Association COOPERATION ATLANTIQUE

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE

PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	MONTANT
Exploitation	226 632
Financiers	
Exceptionnels	
TOTAL DES PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	226 632

CHARGES À PAYER

CHARGES À PAYER INCLUSES DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	MONTANT
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	17 376
Dettes fiscales et sociales	14 026
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	129 835
Autres dettes	
TOTAL DES CHARGES À PAYER	161 237

ANNEXE

Association COOPERATION ATLANTIQUE

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

INDEMNITÉ DE DÉPART À LA RETRAITE

Il n'est pas fait mention de l'engagement en matière d'indemnité de départ à la retraite compte tenu de son caractère non significatif.

ANNEXE

Association COOPERATION ATLANTIQUE

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

COMMISSAIRES AUX COMPTES

Exercice 2019 :
KPMG - Nantes Atlantique Vendée
Signataire : Béatrice JESTIN

Exercice 2020 :
EOLIS
Signataire : Sébastien Raud

MONTANT DES HONORAIRES VERSÉS AUX COMMISSAIRES AUX COMPTES

	Exercice	Exercice N-1
Commissariat aux comptes, certification, examen des comptes individuels et consolidés :	5 234	5 104
TOTAL	5 234	5 104

ANNEXE

Association COOPERATION ATLANTIQUE

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

RÉMUNÉRATIONS DES ORGANES D'ADMINISTRATION, DE DIRECTION ET DE SURVEILLANCE

Il est fait application de l'article 20 de la loi n° 2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif. Il n'est pas versé de rémunération et avantage en nature aux dirigeants de droit en 2020.

LES EFFECTIFS

	31/12/2020	31/12/2019
Personnel salarié :	24,51	29,66
Ingénieurs et cadres	2,58	3,97
Agents de maîtrise		
Employés et techniciens	21,93	25,69
Ouvriers		

ANNEXE

Association COOPERATION ATLANTIQUE

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

SUBVENTIONS INSCRITES AU COMPTE DE RESULTAT

(en euros)	2 020	2 019
Union Européenne	127 067	574 961
Conseil Régional	34 988	31 470
Conseil Départemental	-	5 000
Nantes Métropole	89 000	24 579
Communes et Communautés de communes dont:	88 124	13 466
- Nantes	58 699	-
- Basse Goulaine	3 555	1 853
- Bouaye	3 322	1 853
- St Jean de Boiseau	5 527	2 889
- Ste Luce sur Loire	3 527	1 648
- Orvault	13 494	5 223
CTB-ENABEL	-	47 655
CFSI	50 449	33 936
Agence de l'eau Loire Bretagne	22 298	26 364
Agence Française de Développement	3 988	149 298
COFIFAM	28 836	-
Fondation de France	-	861
Partenaires locaux et MFR	9 846	516
Crédit Mutuel	858	994
RRMA	1 784	-
Total des Produits	457 238	909 100



Détail des comptes

BILAN ACTIF DÉTAILLÉ

Association COOPERATION ATLANTIQUE

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

ACTIF	Exercice du	01/01/20 au 31/12/20	01/01/19 au 31/12/19	Variation N / N-1	
		Valeur nette	Valeur nette	en valeur	en %
ACTIF IMMOBILISE					
Immobilisations Incorporelles					
Concessions, brevets et droits similaires			259	-259	-100,00
20500000 CONCESSIONS, DROITS, MARQUES		1 656	1 656		
28050000 AMORT. LOGICIELS		-1 656	-1 397	-259	-18,55
Autres immobilisations incorporelles		2 967	4 467	-1 500	-33,58
20800000 AUTRES IMMO. INCORPORELLES		7 500	7 500		
28080000 AMORT. AUTRES IMMO. INCORP.		-4 533	-3 033	-1 500	-49,45
Immobilisations Corporelles					
Installations techniques, matériels et outillage					
21550000 MATÉRIEL ET OUTILLAGE		3 417	3 417		
28155000 AMORT. MATÉRIEL ET OUTILLAGE		-3 417	-3 417		
Autres immobilisations corporelles		25 079	48 551	-23 472	-48,34
21810000 INSTALLATIONS GÉNÉRALES		6 990	6 990		
21820000 MATÉRIEL DE TRANSPORT		84 467	120 042	-35 575	-29,64
21831000 MATÉRIEL INFORMATIQUE		22 328	22 328		
21832000 MATÉRIEL DE BUREAU		1 328	1 328		
28181000 AMORT. INSTALLATIONS GÉNÉRALES		-6 990	-6 990		
28182000 AMORT. MAT. DE TRANSPORT		-61 201	-76 206	15 005	19,69
28183100 AMORT. MAT. INFORMATIQUE		-20 515	-17 613	-2 902	-16,48
28183200 AMORT. MAT. DE BUREAU		-1 328	-1 328		
Immobilisations Financières (2)					
Autres immobilisations financières		436	864	-428	-49,51
27510000 DÉPÔTS ET CAUTIONNEMENTS VERSÉ		436	864	-428	-49,51
TOTAL (I)		28 482	54 141	-25 659	-47,39
Comptes de liaison					
TOTAL (II)					
ACTIF CIRCULANT					
Stocks et en-cours					
Marchandises			1 135	-1 135	
37100000 STOCKS MARCHANDISES		1 135	1 135		
39710000 DÉPRÉ. STOCKS MARCHANDISES		-1 135		-1 135	
Créances (3)					
Créances reçues par legs ou donations					
Autres		796 423	1 018 497	-222 074	-21,80
43732000 HUMANIS PREVOYANCE - WELCARE			74		
43781000 TICKETS RESTAURANT		2 322			
44111000 SUB. À RECEVOIR - UE		438 414	593 344		-37,43
44120000 SUB. À RECEVOIR - RÉGION PDL		25 875	32 305		-687,43
44125000 SUB. À RECEVOIR - NANTES MÉTRO		135 000	80 000		-277,59
44140000 SUB. À RECEVOIR - COMMUNES CCC		44 700	4 352		
44145200 SUB. À RECEVOIR - AGENCE EAU B			38 592		-575,44
44145500 SUB. À RECEVOIR - AFD			150 000		-148,05
46709800 AVANCES PONCTUELLES SAL FRANCE			62		
46709900 AVANCES PONCTUELLES SAL GUINÉE		548	128		
46710000 DÉBITEUR DIVERS			807		
46711000 APEK AGRICULTURE HORS SABG		25 830	19 181		
46711700 MDF KOLABOUI		815			
46712100 SUB. À RECEVOIR - MFR MONDE		5 000	900		
46717000 BOLIVIA INTI SUD SOLEIL		32 000	704		
46745100 SUB. À RECEVOIR - CFSI		67 375	68 700		-323,25
46745200 SUB. À RECEVOIR - RRMA		1 000			
46871000 PRODUITS À RECEVOIR		17 543	7 149		
46872000 SUB. À RECEVOIR - CTB			22 200		
Disponibilités		144 995	83 941	61 054	72,73
51200000 CRÉDIT MUTUEL		120 762	13 916	106 845	767,76
51200200 CRÉDIT MUTUEL CPTE COURANT CTB			924	-924	-100,00
51210000 BICIGUI EUROS		5 378	1 167	4 210	360,63

BILAN ACTIF DÉTAILLÉ

Association COOPERATION ATLANTIQUE

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

ACTIF	Exercice du	01/01/20 au 31/12/20 Valeur nette	01/01/19 au 31/12/19 Valeur nette	Variation N / N-1	
				en valeur	en %
51250000 BICIGUI RÉGIE KINDIA GNF		1 199	4 194	-2 994	-71,40
51260000 LIVRET BLEU		1 123	17 117	-15 994	-93,44
51264000 CRÉDIT MUTUEL LIVRET OBNL TRIP		974	973	1	0,10
51270000 BICIGUI PROG. AGENCE KINDI GNF		8 117	24 209	-16 092	-66,47
51272000 BICIGUI DEFMA EN GNF		4 888	18 460	-13 572	-73,52
51272500 BICIGUI DEFMA EN EUROS		16	1 016	-1 000	-98,47
53100000 CAISSE KINDIA GNF		2 300	1 489	811	54,50
53102000 CAISSE DEFMA GNF		108	420	-312	-74,31
53130000 CAISSE NANTES		131	56	74	131,73
Charges constatées d'avance (3)		2 914	93 485	-90 571	-96,88
48600000 CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE		2 914	93 485	-90 571	-96,88
TOTAL (III)		944 332	1 197 057	-252 725	-21,11
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)		972 814	1 251 198	-278 384	-22,25

(1) Dont droit au bail

(2) Dont à moins d'un an (brut)

(3) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF DÉTAILLÉ

Association COOPERATION ATLANTIQUE

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

PASSIF	Exercice du 01/01/20 au 31/12/20	Exercice du 01/01/19 au 31/12/19	Variation N / N-1	
			en valeur	en %
FONDS PROPRES				
Fonds propres sans droit de reprise				
Fonds propres statutaires	492	492		
10200000 FONDS ASSOCIATIFS	492	492		
Fonds propres avec droit de reprise				
Fonds propres complémentaires	15 556		15 556	
10340000 APPORT AVEC DROIT DE REPRISE	15 556		15 556	
Réserves				
Réserves pour projet de l'entité	48 784	48 784		
10685000 RÉSERVE DE TRÉSORERIE	48 784	48 784		
Report à nouveau	-2 557	70 691	-73 248	-103,62
11000000 REPORT À NOUVEAU CRÉDITEUR		70 691	-70 691	-100,00
11900000 REPORT À NOUVEAU DÉBITEUR	-2 557		-2 557	
Excédent ou déficit de l'exercice	18 690	-73 248	91 938	125,52
Situation nette	80 964	46 719	34 245	73,30
TOTAL (I)	80 964	46 719	34 245	73,30
TOTAL (II)				
Fonds reportés et dédiés				
Fonds dédiés	494 476	809 203	-314 727	-38,89
19400000 FONDS DÉDIÉS SUBVENTIONS FONCT	494 476	809 203	-314 727	-38,89
TOTAL (IV)	494 476	809 203	-314 727	-38,89
Provisions pour risques et charges				
TOTAL (IV)				
DETTES (1)				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	17 376	29 934	-12 558	-41,95
Dettes sociales et fiscales	23 175	32 449	-9 274	-28,58
42100000 PERSONNEL RÉMUNÉRATIONS DUES	2 218		2 218	
42820000 PERSONNEL PROV. CONGÉS À PAYER	8 932	17 986	-9 054	-50,34
43100000 URSSAF	2 188	2 674	-486	-18,16
43100100 SÉCURITÉ SOCIALE GUINÉE	2 404	3 095	-691	-22,34
43101000 CFE		5	-5	-100,00
43710000 RTS GUINÉE	606	580	26	4,50
43720000 AG2R RÉUNICA PRÉVOYANCE	222	269	-47	-17,34
43730000 AG2R RÉUNICA	1 113	1 464	-351	-23,95
43731000 HUMANIS RETRAITE		588	-588	-100,00
43733000 HARMONIE MUTUELLE	72	102	-31	-30,08
43741000 PÔLE EMPLOI EXPATRIÉ		326	-326	-100,00
43820000 PROV. CH. SOC/CONGÉS À PAYER	1 159	4 308	-3 149	-73,09
43860000 ORG.SOC.CHARGES À PAYER	3 434		3 434	
44210000 PRÉLÈVEMENT À LA SOURCE	326	225	101	44,73
44400000 ETAT IMPÔT SUR LES BÉNÉFICES		206	-206	-100,00
44860000 ETAT CHARGES À PAYER	500	620	-120	-19,35
Autres dettes	130 191	2 676	127 515	
46710000 DÉBITEUR DIVERS	356		356	
46711400 CONTRIB FEST ALIM CRIDES		1 080	-1 080	
46711500 CONTRIB FEST ALIM TRANSMAD		1 185	-1 185	
46711600 CONTRIB FEST ALIM ADM ANGERS		411	-411	
46860000 CHARGES À PAYER	129 835		129 835	
Produits constatés d'avance	226 632	330 218	-103 586	-31,37
48700000 PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	226 632	330 218	-103 586	-31,37
TOTAL (V)	397 374	395 276	2 098	0,53
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)	972 814	1 251 198	-278 384	-22,25

(1) Dont à plus d'un an

(1) Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

(3) Dont emprunts participatifs

397 374

395 276

COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

Association COOPERATION ATLANTIQUE

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

	Du 01/01/20 au 31/12/20	Du 01/01/19 au 31/12/19	Variation N / N-1	
			en valeur	en %
PRODUITS D'EXPLOITATION (1)				
Cotisations	1 643	1 128	515	45,65
75600000 COTISATIONS MEMBRES GUINÉE 44	920	900	20	2,22
75610000 GAINS DE CHANGE	723	228	495	217,20
Ventes de biens	51 606	6 284	45 321	721,16
70700000 VENTES MARCHANDISES	51 606	6 284	45 321	721,16
Ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de service	5 519	2 916	2 603	89,27
70600000 PRESTATIONS DE SERVICES	3 050		3 050	
70800000 PROD. ACTI. ANNEXES - ANIMAT.	2 469	2 916	-447	-15,32
Parrainages				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	457 238	909 100	-451 862	-49,70
74011000 SUBVENTIONS UNION EUROPÉENNE	127 067	574 961	-447 894	-77,90
74020000 SUBVENTION RÉGION PAYS LOIRE	34 988	31 470	3 518	11,18
74021000 SUBVENTION DEPARTEMENT LOIRE A		5 000	-5 000	-100,00
74025000 SUBVENTION NANTES MÉTROPOLE	89 000	24 579	64 421	262,10
74026000 SUBVENTIONS VILLE DE NANTES	58 699		58 699	
74040000 SUBVENTIONS COMMUNES ET COMCOM	29 425	13 466	15 959	118,51
74042000 SUBVENTION CTB		47 655	-47 655	-100,00
74045000 AUTRES SUBVENTIONS	12 488	2 371	10 117	426,70
74045100 SUBVENTION CFSI	50 449	33 936	16 513	48,66
74045200 SUBVENTION AGENCE EAU LOIRE B.	22 298	26 364	-4 066	-15,42
74045500 SUBVENTION AFD	3 988	149 298	-145 310	-97,33
74045800 SUBVENTION COFIFAM FA2M/BISS	28 836		28 836	
Versements des fondateurs ou cons. dotation consommable				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels				
Mécénats				
Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières				
Reprises sur amortissements, dépr., prov., transf. charges	4 666	16 044	-11 378	-70,92
79100000 TRANSFERT DE CHARGES EXPLOIT.	4 666	16 044	-11 378	-70,92
Utilisations des fonds dédiés	395 387	474 396	-79 009	-16,65
78940000 REPORT SUR SUBVENTIONS ATTRIB.	395 387	474 396	-79 009	-16,65
Autres produits	3 898	4 145	-247	-5,97
75800000 PRODUITS DE GESTION COURANTE	188	2	186	
75850000 DONS	3 710	4 143	-433	-10,45
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (1)	919 956	1 414 014	-494 057	-34,94
CHARGES D'EXPLOITATION (2)				
Achats de marchandises				
Variation de stocks de marchandises				
Achats de matières premières et fournitures				
Variation de stocks de matières premières et fournitures				
Achats d'autres d'approvisionnements				
Variation de stocks d'approvisionnements				
Autres achats et charges externes *	530 887	1 128 873	-597 986	-52,97
60600000 ACHATS NON STOCKÉS MAT+FOURN	441	387	54	13,97
60610000 ELECTRICITÉ, EAU GAZ	1 526	809	718	88,79
60611000 CARBURANT VÉHICULES	8 141	16 178	-8 037	-49,68
60611200 CARBURANT GROUPE	481	543	-63	-11,50
60636000 MATÉRIEL, PETIT ÉQUIPEMENT	3 192	6 978	-3 786	-54,25
60640000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	4 188	4 697	-509	-10,83
60641000 CONSOMMABLES INFORMATIQUES	175	204	-28	-13,93
60680000 AUTRES FOURNITURES	225	260	-35	-13,46
61320000 LOYERS BUREAUX/LOGEMENTS EXPAT	7 754	12 137	-4 382	-36,11

COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

Association COOPERATION ATLANTIQUE

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

	Du 01/01/20 au 31/12/20	Du 01/01/19 au 31/12/19	Variation N / N-1	
			en valeur	en %
61350000 LOCATIONS MOBILIÈRES	2 045	2 045		
61520000 ENTRETIEN LOGEMENTS ET BUREAUX	337	1 188	-850	-71,59
61550000 MAINTENANCE INFORMATIQUE	4 051	3 333	718	21,53
61552000 ENTRETIEN VÉHICULES	1 896	7 233	-5 337	-73,79
61552100 ENTRETIEN MOTOS	835	875	-41	-4,65
61600000 PRIMES D'ASSURANCES	7 030	9 444	-2 414	-25,56
62260000 HONORAIRES	20 580	28 668	-8 088	-28,21
62261000 DÉPENSES VOLONTAIRES EUROPÉENS	5 730	2 176	3 554	163,30
62262000 HONORAIRES DE CONSULTANTS		22 969	-22 969	-100,00
62270000 FRAIS D'ACTES ET CONTENTIEUX		50	-50	-100,00
62300000 PUBLICITÉ-RELATIONS PUBLIQUES	38	6 487	-6 449	-99,42
62340000 CADEAUX CLIENTÈLE	100		100	
62400000 TRANSPORTS BIENS ET PERSONNEL	58	155	-97	-62,56
62510000 DÉPLACEMENTS PERSONNEL FRANCE	994	3 672	-2 678	-72,93
62511000 DÉPLACEMENTS/MISSIONS FRANCE	263	1 856	-1 593	-85,84
62512000 INDEMNITÉS DE STAGIAIRES	173	78	95	122,83
62513000 DÉPLACEMENTS FR./GUINÉE/FR.	2 524	10 143	-7 619	-75,11
62560000 DÉPLACEMENTS/MISSION GUINÉE	146	950	-805	-84,67
62562000 FRAIS MISSION EN GUINÉE ÉQUIPE	12 301	15 824	-3 523	-22,26
62571000 RÉCEPTION	851	1 145	-293	-25,62
62572000 RÉUNION	407	713	-306	-42,89
62600000 AFFRANCHISSEMENTS	325	290	36	12,27
62610000 TÉLÉPHONE / FAX	2 239	2 975	-736	-24,73
62621000 PROJET AGRIC. DEFMA DAKMA	289 971	664 175	-374 204	-56,34
62624000 PROJET JEUNESSE	5 810	3 527	2 283	64,72
62625100 PROJET EAU ASSAINISSEMENT		15 074	-15 074	-100,00
62625200 PROJET EDUKINDIA	22 733	107 204	-84 471	-78,79
62626300 PROJET COFIFAM	107 931	163 859	-55 928	-34,13
62627000 PROJET CUISEURS ECONOMES		56	-56	-100,00
62629000 PROJET ALIMENTERRE	9 324	2 676	6 648	248,44
62630000 INTERNET	2 625	2 607	17	0,66
62700000 SERVICES BANCAIRES	1 508	1 648	-140	-8,50
62810000 COTISATIONS	210	1 790	-1 580	-88,27
62840000 FRAIS RECRUTEMENT PERSONNEL	232	104	129	124,12
62850000 SERVICES EXTERNES DIVERS	1 497	1 694	-197	-11,65
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	834	1 846	-1 012	-54,82
63330000 FORMATION PROF. CONTINUE	500	870	-370	-42,53
63780000 TAXES DIVERSES	334	976	-642	-65,79
Salaires et traitements	211 438	237 353	-25 914	-10,92
64110000 SALAIRES APPOINTEMENTS	90 871	112 650	-21 779	-19,33
64120000 VAR. PROV. CP	-7 646	361	-8 007	
64121000 VAR. PROV. CP GUINÉE	-1 103	-54	-1 049	
64131000 INDEMNITÉS PERSONNEL EXPATRIÉ	2 005	6 809	-4 804	-70,55
64140000 INDEMNITÉS ET AVANTAGES DIVERS	24 890	3 448	21 443	621,97
64142000 SALAIRE PERSONNEL GUINÉE	80 146	80 197	-51	-0,06
64144000 INDEMNITÉS DE LICENCIEMENT	3 774		3 774	
64180000 INDEMNITÉS DES VOLONTAIRES	18 500	33 942	-15 442	-45,49
Charges sociales	44 900	53 990	-9 090	-16,84
64510000 COTISATIONS URSSAF	21 089	18 617	2 471	13,27
64511000 COTISATIONS À LA CFE	2 678	6 604	-3 926	-59,45
64520000 COTISATIONS PRÉVOYANCE - AG2R	1 002	964	37	3,87
64530000 COTISATIONS RÉUNICA RETRAITES	4 377	4 125	252	6,10
64531000 COTISATIONS HUMANIS RETRAITE	1 058	2 171	-1 113	-51,25
64532000 COTISATIONS HUMANIS PRÉVOYANCE	1 322	3 092	-1 770	-57,24
64533000 COTISATIONS HARMONIE MUTUELLE	570	611	-41	-6,66
64545000 COTISATIONS PÔLE EMPLOI EXPAT.	735	1 508	-773	-51,25
64550000 CHARGES SOC. PERSONNEL GUINÉE	8 115	9 493	-1 379	-14,52
64580000 VAR. PROV. CHARGES SOC. CP	-3 149	197	-3 346	
64750000 MÉDECINE DU TRAVAIL/PHARMACIE	4 995	3 879	1 116	28,77
64760000 TITRES RESTAURANT	2 108	2 727	-619	-22,69
Dotations aux amortissements et dépréciations				
sur immobilisations : dotations aux amortissements	25 231	26 587	-1 356	-5,10
68111000 DOT. AMORT. S/IMMO INCORP.	1 759	2 052	-293	-14,27
68112000 DOT. AMORT. S/IMMO CORP.	23 472	24 535	-1 064	-4,33

COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

Association COOPERATION ATLANTIQUE

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

	Du 01/01/20 au 31/12/20	Du 01/01/19 au 31/12/19	Variation N / N-1	
			en valeur	en %
sur immobilisations : dotations aux dépréciations				
sur actif circulant : dotations aux dépréciations	1 135		1 135	
68173000 DOT. DÉPRÉ. STOCKS	1 135		1 135	
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés	80 660	19 196	61 464	320,19
68940000 ENGAGEMENTS À RÉALISER SUR SUB	80 660	19 196	61 464	320,19
Autres charges	14 291	23 803	-9 512	-39,96
65100000 REDEVANCES, DROITS	260	1 800	-1 540	-85,56
65610000 PERTES DE CHANGE	13 368	21 852	-8 484	-38,82
65800000 CHARGES DE GESTION COURANTE	663	152	511	336,69
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	909 375	1 491 647	-582 272	-39,04
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I) - (II)	10 581	-77 633	88 215	113,63
PRODUITS FINANCIERS				
De participation				
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	160	1 400	-1 240	-88,56
76800000 AUTRES PRODUITS FINANCIERS	160	1 400	-1 240	-88,56
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de VMP				
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (V)	160	1 400	-1 240	-88,56
CHARGES FINANCIÈRES				
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions				
Intérêts et charges assimilées	574		574	
66116000 INTÉRÊTS SUR EMPRUNTS	54		54	
66160000 INTÉRÊTS BANCAIRES	520		520	
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de VMP				
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (VI)	574		574	
RÉSULTAT FINANCIER (V) - (VI)	-413	1 400	-1 814	-129,53
PRODUITS EXCEPTIONNELS				
Sur opérations de gestion	2 052	540	1 512	279,71
77180000 AUTRES PRODUITS EXCEPT.	2 052	540	1 512	279,71
Sur opérations en capital	6 470	3 405	3 064	89,98
77520000 PROD. CESSION IMMO. CORP.	6 470	3 405	3 064	89,98
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (VII)	8 522	3 946	4 576	115,97
CHARGES EXCEPTIONNELLES				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		755	-755	-100,00
68710000 DOT. AMORT. EXCEPT./IMMOS		755	-755	-100,00
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VIII)		755	-755	-100,00
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII) - (VIII)	8 522	3 191	5 331	167,05
Impôts sur les bénéfices		206	-206	-100,00
69510000 IMPÔTS SUR LES BÉNÉFICES		206	-206	-100,00

COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

Association COOPERATION ATLANTIQUE

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

	Du 01/01/20 au 31/12/20	Du 01/01/19 au 31/12/19	Variation N / N-1	
			en valeur	en %
TOTAL DES PRODUITS	928 638	1 419 360	-490 721	-34,57
TOTAL DES CHARGES	909 949	1 492 608	-582 659	-39,04
EXCÉDENT OU DÉFICIT (3)	18 690	-73 248	91 938	125,52
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Bénévolat	31 164	38 555	-7 391	-19
87000000 Bénévolat	31 164	38 555		
Prestations en nature	1 261	6 542	-5 281	-81
87100000 Prestations en nature	1 261	6 542	-5 281	-81
Dons en nature		200	-200	-100
87500000 Dons en nature		200	-200	-100
TOTAL	32 425	45 297	-12 872	-28
CHARGES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Secours en nature		200	-200	-100
86000000 Secours en nature		200	-200	-100
Mises à disposition gratuite de biens		3 240	-3 240	-100
86100000 MAD gratuit de biens		3 240	-3 240	-100
Prestations en nature	1 261	3 302	-2 041	-62
86200000 Prestations en nature	1 261	3 302	-2 041	-62
Personnel bénévole	31 164	38 555	-7 391	-19
86400000 Personnel bénévole	31 164	38 555	-7 391	-19
TOTAL	32 425	45 297	-12 872	-28
TOTAL	18 690	-73 248	91 938	126

* Y compris : Redevances de crédit-bail mobilier

Redevances de crédit-bail immobilier

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

(3) Compte tenu d'un résultat exceptionnel avant impôt de

8 522

3 191



Analyse économique et financière

SOLDES INTERMÉDIAIRES DE GESTION

Association COOPERATION ATLANTIQUE

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

	Du 01/01/20 Au 31/12/20	en %	Du 01/01/19 Au 31/12/19	en %	Variation N / N-1	
					en valeur	en %
TOTAL DES RESSOURCES	88 289	100,00	47 756	100,00	40 533	84,87
Ventes de marchandises	51 606	100,00	6 284	100,00	45 321	721,16
- Coût d'achat des marchandises vendues						
MARGE COMMERCIALE	51 606	100,00	6 284	100,00	45 321	721,16
Taux de marge commerciale						
Production vendue	36 683	96,68	41 471	86,37	-4 788	-11,55
+ / - Production stockée	1 261	3,32	6 542	13,63	-5 281	-80,72
+ Production immobilisée						
+ Autres						
PRODUCTION DE L'EXERCICE	37 944	100,00	48 013	100,00	-10 069	-20,97
+ Cotisations et dons	1 643	1,86	1 328	2,78	315	23,71
+ Subventions d'exploitation	457 238	517,89	909 100		-451 862	-49,70
- Consommation en provenance des tiers	532 148	602,74	1 135 614		-603 466	-53,14
- Subventions accordées						
VALEUR AJOUTÉE	16 282	18,44	-170 889	-357,8	187 171	109,53
- Impôts, taxes et versements assimilés	834	0,94	1 846	3,87	-1 012	-54,82
- Charges de personnel	287 502	325,64	329 898	690,80	-42 396	-12,85
EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITAT.	-272 054	-308,1	-502 632		230 579	45,87
+ Produits de gestion courante	8 564	9,70	20 190	42,28	-11 625	-57,58
- Charges de gestion courante	14 291	16,19	23 803	49,84	-9 512	-39,96
+ Produits exceptionnels	2 052	2,32	540	1,13	1 512	279,71
- Charges exceptionnelles						
EXCÉDENT BRUT CORRIGÉ	-275 728	-312,3	-505 706		229 977	45,48
+ Produits financiers	160	0,18	1 400	2,93	-1 240	-88,56
- Charges financières	574	0,65			574	
+ Résultat sur cessions d'actifs VMP						
COÛT DE FINANCEMENT	-413	-0,47	1 400	2,93	-1 814	-129,5
- Impôts sur les bénéfices			206	0,43	-206	-100,00
- Participation						
CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT	-276 142	-312,7	-504 512		228 370	45,27
+ Résultat sur cessions d'actifs	6 470	7,33	3 405	7,13	3 064	89,98
- Dotations aux amortissements	25 231	28,58	27 342	57,25	-2 111	-7,72
+ Reprises sur amortissements						
- Dotations aux provisions	1 135	1,29			1 135	
+ Reprises sur provisions						
- Dotations aux fonds dédiés	80 660	91,36	19 196	40,20	61 464	320,19
+ Reprises aux fonds dédiés	395 387	447,83	474 396	993,38	-79 009	-16,65
+ Subventions d'équipem. virée au résultat						
RÉSULTAT NET	18 690	21,17	-73 248	-153,3	91 938	125,52

CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT

Association COOPERATION ATLANTIQUE

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

	Valeur au 31/12/20	Valeur au 31/12/19
EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION	-273 696	-503 760
+ Transferts de charges d'exploitation	4 666	16 044
+ Autres produits d'exploitation	5 541	5 273
- Autres charges d'exploitation	14 291	23 803
+ Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun		
+ Produits financiers	160	1 400
- Reprises sur Provisions financières		
- Charges financières	574	
+ Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions financières		
+ Produits exceptionnels	8 522	3 946
- Produits des cessions d'éléments d'actif	6 470	3 405
- Subventions d'investissement rapportées au résultat		
- Reprises sur dépréciations ou provisions exceptionnelles		
- Charges exceptionnelles		755
+ Valeur comptable des immobilisations cédées		
+ Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions exceptionnelles		755
- Participation des salariés aux résultats d'entreprise		
- Impôts sur les bénéfices	-314 727	-454 994
CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT	38 585	-49 312
- Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions	26 365	27 342
+ Reprises sur amortissements et provisions		
+ Résultat sur cessions d'éléments d'actif immobilisés	6 470	3 405
+ Subventions d'investissement rapportées au résultat		
RÉSULTAT NET COMPTABLE	18 690	-73 248

TABLEAU DE FINANCEMENT

Association COOPERATION ATLANTIQUE

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

Distributions mises en paiement au cours de l'exercice		Capacité d'autofinancement	-276 142
		= CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT	-276 142
Acquisitions d'immobilisations		Cessions d'immobilisations	
Immobilisations incorporelles		Immobilisations incorporelles	
Immobilisations corporelles		Immobilisations corporelles	6 470
Immobilisations financières		Immobilisations financières	428
Prélèvements des comptes courants		Apports comptes courants	
Diminution des capitaux propres	4 444	Augmentation des capitaux propres	334 727
		Subvention investissement	
Emprunts remboursés (capital)	40 000	Emprunts réalisés	40 000
TOTAL EMPLOIS	44 444	TOTAL RESSOURCES	105 483

VARIATION DU FONDS DE ROULEMENT NET GLOBAL

diff. entre les cpts permanents et les actifs immobilisés

a augmenté de 61 039

Augmentation actif circulant
Diminution dettes

312 629

TOTAL

312 629

Diminution actif circulant
Augmentation dettes

312 645

TOTAL

312 645

VARIATION DU BESOIN EN FONDS DE ROULEMENT

diff. entre l'actif renouvelé souvent et les dettes non fin.

a diminué de 16

Augmentation de la trésorerie

61 054

Diminution de la trésorerie

VARIATION DE TRÉSORERIE

(= Fonds de roulement - besoin en fonds de roulement)

a augmenté de 61 054

ANALYSE DE TRÉSORERIE

Association COOPERATION ATLANTIQUE

Du 01/01/2020 au 31/12/2020

▮ L'EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION (EBE) EST DE

Compte tenu des variations d'inventaire :

- des stocks de produits, en-cours
- des stocks d'approvisionnement
- des stocks de marchandises

Compte tenu des autres produits et charges de gestion courantes

-273 696

-

+

+

+

-4 084

▮ L'APPORT D'ARGENT DE L'EXPLOITATION A ÉTÉ DE

(Ventes - achats d'exploitation)

-277 780

100 %

FLUX FINANCIERS	Sorties	Entrées		
Produits financiers, Agios, Intérêts C.T.	520	160		
Intérêts des emprunts	54			
Remboursement capital	40 000			
TOTAL ANNUITÉS ET AGIOS	40 574	160	-40 413	-14,55
Achats d'immobilisations				
- Incorporelles				
- Corporelles				
- Financières				
Cessions d'immobilisations		6 898		
Emprunts nouveaux		40 000		
Subventions d'investissement				
TOTAL INVESTISSEMENTS - FINANCEMENTS		46 898	46 898	16,88
CHARGES ET PRODUITS EXCEPTIONNELS		2 052	2 052	0,74
Apport en capital		15 556		
TOTAL APPORTS/PRÉLÈVEMENTS NET DES ASSOCIÉS		15 556	15 556	5,60
TOTAL GÉNÉRAL	318 354	64 666	Variation de trésorerie nette globale	
			-253 688	

Cette variation de trésorerie nette globale se traduit par :

Une amélioration des disponibilités de

61 054

Une diminution des créances de

-312 645

Une diminution des dettes fournisseurs et dettes à court terme de

-312 629